
jornal da cidade • edição 2085 • 04 de Março de 2020.

DECRETO Nº 024/2020
 EDSON VIEIRA BRENE,  Prefeito do  Município de  Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná,  
no uso de suas  atribuições legais  e, considerando o contido na Lei Municipal nº 970/2013 de 15/05/2013.
 DECRETA:
 Art.1º.Ficam nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundeb do Município de Bela Vista do Paraíso – Paraná    
Representantes  da Secretaria Municipal de Educação, indicado pelo Poder Público Municipal                                                  
 Titular: Eliana Aparecida Rizzo                   
 Suplente: Vera Lucia Rigoni dos Reis                              
 Representantes  do Poder Executivo
 Titular: Luciani  Helena  Santos  de   Mattos
 Suplente: Ana Rúbia Ferrucio
 Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais
 Titular:Maria Claudia Dalcin
 Suplente: Valdenice  Rigoni  Cuencas  Miranda
 Representantes  dos Diretores das Escolas Públicas Municipais
 Titular: Eliete Gomes da Silva Vilela
 Suplente: Cleódice   Nicolino           
 Representantes  dos Servidores Técnico – Administrativo das Escolas  Públicas Municipais
 Titular: Janice   Gomes
 Suplente: Géssica   Aparecida   Miranda   Scabora           
 Representantes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais
 Titular: Denise Aparecida de Souza
 Suplente: Mérie  Helen  Roela  Valone  Santine  
 Titular: Ioná  Karina da Silva Pires
 Suplente: Lorena   Raquel da Silva
 Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
 Titular: Victor Hugo dos Santos 
 Suplente: Murillo de Souza Carmelo
 Titular:Felipe dos Santos Mattos
 Suplente: Mikaelly Maria de Oliveira Dias
 Representantes  do Conselho Municipal de Educação
 Titular: Vera Lucia Borges Muller          
 Suplente: Josilene Ferreira Dias Bavia
 Representantes do Conselho Tutelar
 Titular: Nilton Gomes da Silva
 Suplente: Ademir Dalcin
 Art. 2º.    O Conselho será por um período de 02 (dois ) anos.
 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO  DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO ,  EM  27 DE FEVEREIRO  DE 2020.

EDSON HIPOLITO GONÇALVES                                EDSON VIEIRA BRENE
Diretor Administrativo                                                Prefeito Municipal

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 022/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 009/2018.
 Contrato n°. 034/2018
 ID: 1148
 Objeto: Contratação de empresa especializada em organização de eventos culturais e 
correlatos, abrangendo a concepção, coordenação, planejamento operacional e acompanhamento da 
execução no Município de Bela Vista do Paraíso/PR
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: VANY FRAMARIN SOARES - MEI
 Vigência: 12 (doze) meses.
 Início: 01/04/2020
 Término 31/03/2021
 Bela Vista do Paraíso – Pr, 03 de março de 2020.

Edson Vieira Brene - Prefeito do Município 

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Valor
 Processo Administrativo nº 022/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 009/2018.
 Contrato n°. 034/2018
 ID: 1148
 Objeto: Contratação de empresa especializada em organização de eventos culturais e 
correlatos, abrangendo a concepção, coordenação, planejamento operacional e acompanhamento da 
execução no Município de Bela Vista do Paraíso/PR
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: VANY FRAMARIN SOARES - MEI
 Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
 Forma de Pagamento: 12 Parcelas Iguais de R$ 2.500,00 (Dois Mil e quinhentos reais)
 Início: 01/04/2020
 Término 31/03/2021
 Bela Vista do Paraíso – Pr, 03 de março de 2020.

Edson Vieira Brene - Prefeito do Município 

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 012/2020
 Dispensa de Licitação nº 002/2020
 Contrato n°. 013/2020
 ID: 1398
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão-de-obra de substitui-
ção de luminária, com aterramento em toda extensão da Avenida Independência, passando pela PR 090 
até o final da Avenida Indianópolis no Distrito de Santa Margarida, município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: E. N. PANTALEÃO COMERCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRCAS - ME

 Início do Contrato: 03/03/2020.
 Término: 03/06/2020.
 Vigência: 03 (três) meses
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 03 de março de 2020.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2020
EDITAL RESUMIDO

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. Bruna 
de Oliveira Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar lici-
tação, na modalidade de , na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade 
a contratação de empresa especializada em higienização de roupas hospitalares, conforme descrito 
no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 21.930,00(vinte e um mil, novecentos e trinta reais). O 
credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão 
recebidos por qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 19 de março de 2020 até às 09:00min, na 
sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de 
Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min 
e das 13h00min às 16h30min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 03 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
 Ratifico a Inexigibilidade de Licitação fundamentada nos termos do caput do art. 25, II, da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 com as alterações posteriores, em favor da empresa PARANÁ EQUIPA-
MENTOS S. A., inscrita no CNPJ: 76.527.951/0001-85, referente a contratação de programa de manuten-
ção preventiva para equipamentos Catterpillar, no valor de R$ 6.958,60 (seis mil, novecentos e cinquenta e 
oito reais e sessenta centavos), conforme processo de Inexigibilidade de Licitação n° 01/2020.
 Primeiro de Maio/PR,03 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita 

INEXIGIBILIDADE Nº 01/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A.,
 OBJETO: Contratação de programa de manutenção preventiva para equipamentos Catterpillar
 VALOR: R$ 6.958,60 (seis mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).
 VIGENCIA: 12 (doze) meses
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 01/2020
 FISCAL: João Carlos Rodrigues.
 CPF: 532.157.029-91
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    

Primeiro de Maio, 04 de março de 2020.
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

PORTARIA Nº. 4481/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E NA CONFORMIDADE DO MEMORANDO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS Nº. 59/2020, DE 02/03/2020,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 27/02/2020, a Portaria Nº. 3121/2016, de 14/10/2016, 
que concedeu ao servidor do quadro próprio deste município, JUSSARA DE FATIMA SEVERINO, matri-
cula nº. 401314, portadora da cédula de identidade RG nº. 8.975.014-8 SSP/PR, CPF nº. 038.596.619-90, 
licença para tratamento de saúde.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.                                                                    
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4482/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E NA CONFORMIDADE DO MEMORANDO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS Nº. 58/2020, DE 02/03/2020,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 01/03/2020, a Portaria Nº. 4168/2019, de 08/05/2019, 
que concedeu ao servidor do quadro próprio deste município, NELY DENISE BUENO, matricula nº. 
401324, portadora da cédula de identidade RG nº. 4.037.492-2 SSP/PR, CPF nº. 971.315.049-04, licença 
para tratamento de saúde.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.                                                                    
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4483/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 445/2020, DE 28/02/2020,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a contar de 27/02/2020, a JUSSARA DE 
FATIMA SEVERINO, matricula nº. 401314, portadora da cédula de identidade RG nº. 8.975.014-8 SSP/
PR, CPF nº. 038.596.519-90, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, referência salarial “28”, do 
Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC, desta municipalidade. até ulterior deliberação
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4485/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 CONSIDERANDO, que o Servidor, teve suas férias regulamentares, referente ao período de 
01/09/2017 a 31/08/2018, interrompidas em 15/07/2019;
 CONSIDERANDO, que a mesma tem direito ao gozo de 15 (quinze) dias, de férias, referen-
te ao período;
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares do servidor público municipal 
abaixo relacionado, no período de 09/03/2020 a 23/03/2020.
 MAT. SERVIDOR   CARGO
 500290 Dirce de Oliveira Casanova Secretário de Assistência Social
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4486/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar o servidor LUCIANO VELASCO BENITES, matricula 500295, portador da 
cédula de identidade RG nº. 7.568.562-9 SSP/PR, CPF nº. 035.176.729/04, ocupante do cargo em co-
missão de Secretário de Viação e Transporte, grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano de 
Cargos e Salários desta municipalidade, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário de Servi-
ços Públicos e Urbanismo, a partir de 01/03/2020, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.                                                                      

Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de março de 2020
Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4487/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E NA CONFORMIDADE DO MEMORANDO Nº. 
18/2020, DO SECRETARIO DE FAZENDA, DATADO DE 26/02/2020,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar o servidor do quadro próprio deste município, RODRIGO ZANCHETTA 
CHICARELI, matricula nº. 401109, portador da cédula de identidade RG nº. 6.232.686-7 SSP/PR, ocu-
pante do cargo efetivo de Continuo, referência salarial “58”, grupo ocupacional administrativo, do Plano 
de Cargos e Salários desta municipalidade, para exercer as funções de Diretor do Departamento de 
Fazenda, em substituição ao período de férias da servidora Denise Rafael Simionato,  em conformidade 
com o Artigo 69, Parágrafo Primeiro da Lei n°. 183/1994, no período de 02 a 16/03/2020..
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

Decreto  nº 4876/2020 de 03/03/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 193/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: ADÃO LOPES DE ANDRADE - ME. 
 CNPJ/MF: 84.900.356/0001-71.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do Contrato Administrativo nº 193/2019 e a prorrogação do prazo de vigência do 
mesmo, por mais 04 (quatro) meses, ou seja, até o dia 04 de junho de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso IV, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/02/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 188/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: ÉRIKA APARECIDA DE ABREU ME.
 CNPJ/MF: 17.149.490/0001-95.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do Contrato Administrativo nº 188/2019 e a prorrogação do prazo de vigência do 
mesmo, por mais 04 (quatro) meses, ou seja, até o dia 04 de junho de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso IV, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/02/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 190/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: FÁBIO ROBERTO DE OLIVEIRA 28267446826.
 CNPJ/MF: 32.347.351/0001-60.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 190/2019, por mais 04 (quatro) meses, ou seja, até o dia 04 de junho de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/02/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 195/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: VANUSA FELIZARDO DE ALMEIDA - ME.
 CNPJ/MF: 26.840.528/0001-62.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 195/2019, por mais 04 (quatro) meses, ou seja, até o dia 04 de junho de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/02/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 192/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: M. CÂMARA SELUCCI – VEÍCULOS – ME. 
 CNPJ/MF: 10.983.574/0001-80.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do Contrato Administrativo nº 192/2019 e a prorrogação do prazo de vigência do 
mesmo, por mais 04 (quatro) meses, ou seja, até o dia 04 de junho de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso IV, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/02/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 191/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.
 CNPJ/MF: 00.545.887/0001-01.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 191/2019, por mais 04 (quatro) meses, ou seja, até o dia 04 de junho de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/02/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 189/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: XARÁ COMÉRCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA.
 CNPJ/MF: 78.110.053/0001-52.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 189/2019, por mais 04 (quatro) meses, ou seja, até o dia 04 de junho de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/02/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 194/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: FRANCISCO PEREIRA ROCHA 92506224904. 
 CNPJ/MF: 18.569.050/0001-50.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do Contrato Administrativo nº 194/2019 e a prorrogação do prazo de vigência do 
mesmo, por mais 04 (quatro) meses, ou seja, até o dia 04 de junho de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso IV, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/02/2020.

gais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 
de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias.
 Suplementação
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.08.243.0014.6.308. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - GUARDA SUBS (FAM 
   ACOLHED), ACOMP TEMP CÇA/ADOL, LIBERD ASSISTIDA, PSC
 767 - 3.3.90.33.00.00 935 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000,00
   Total Suplementação:     3.000,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentá-
rias, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.08.243.0014.6.308. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - GUARDA SUBS (FAM 
   ACOLHED), ACOMP TEMP CÇA/ADOL, LIBERD ASSISTIDA, PSC
 472 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00
   Total Redução:    3.000,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  03 de março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO 
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO 
 CONTRATADO: WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP, CNPJ 07.673.796/0001-92 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICEN-
ÇA DE USO DO PROGRAMA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO INSTALAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, 
TREINAMENTO E ATUALIZAÇÃO NA ÁREA DE GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO, E DE MA-
NUTENÇÃO E HOSPEDAGEM DO SITE. 
 VALOR GLOBAL: R$ 8.931,60 (Oito Mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta centavos)  
 VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses. 
 REFERÊNCIA: Processo de Dispensa de Licitação 04/2020. 
 FORO: Primeiro de Maio - Estado do Paraná. 
 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, Pr. 14 de fevereiro de 2020. 

Elenilson José Espanholo Presidente da Câmara 


